Frideczky József

II. KIADATLAN SZÖVEGEK

(Textus inediti)

Jezsuita belföldi missziós tevékenység a 17. század közepén

A jezsuita rend tagjai széleskörű lelkipásztori működést fejtettek ki hazánkban. Milyen nagy volt egyes házak lelkipásztori kisugárzó hatása, fényesen igazolja az a rövid összegezés, mely az 1655. évre kiadott rendi névtár végén van.¹ E kéziratosszerű Paintner-hagyatékban, Pannonhalmán található. Teljes szöveget közöljük az alábbiakban.

Syllabus Missionum

Tyrnavia. Continet haec in fide orthodoxa Selliensem et Thurocziensem districtus amplissimos, cum plurimis adiacentibus pagis, ad quos Nostri identidem excurrunt.

Jaurinum. Occupantur Nostri in episcopatu Wesprimiensi et usque Andochinum et Quinqueecclesias, Jaszberinum in Turciam se extendunt; provident etiam in spiritualibus pro modo curionum militiae caesariae in Praesidio Comaromiensi, nec non castellis trans Vagum et Danubium sitis.

Posonium. Fructuose laboratur in medio acatholicorum Basinii, Hainburgi, Zensii et usque ad Zadvor et Vögles excursiones fiunt.

Varasdinum. Invisunt Turcis abrepta praesidia Lindvam, Nymten, Csakatorniam et Carlstadium.

Sopronium. Amplissimos manipulos reportat ex Gynsiensi territorio, nec non pagis Bü, Porno fructuosam navant operam.

Ungvarinum. Ditionem ultrabiscanam paene totam complectitur, nempe comitatus Ungvariensem, Zempliniensem, Abaujvariensem, Zabolchensem, Beregiensem, Zakmariensem, Ugochensem usque ad fines ultimos Transsylvaniae, ubi integris pagis a Nostri ob absentiam curionum provident in spiritualibus, praesertim Ruthenis recenter eorum opera Ecclesiae unitis.

Karolinum. Hic aliquot Nostri Patres ad 50 circiter ungarica milliaria fidem orthodoxam propagando se extendunt.

Cassovia. Castrum Enizka et circumiacentia praesidia in fidelitate Ecclesiae conservat.

¹ Catalogus Provinciae Austriae 1655.

Neosolium. Degunt Nostri in medio Heterodoxorum, solique Neosolii et Schemnicii rem catholicam ad multa stadia tuentur.

Gyöngyösinum. Septuaginta pagis Turcae tributum pendentibus aliquot Patres indefesse et constanter serviunt, continuo vitae discrimine tum a Turcis, tum a Calvinistis vicinis expositi.

Transsylvania. Resident Nostri Albae Juliae, ubi sedes est Principis, item Monostorini ad suburbia Claudiopolitana, nec non Udvarhelini et Szentlelek oppidis Siculiae, qui exiguus manipulus, multa millia, ne a recta fidei Catholicae semita devient, in officio continet et quamplurimos intra gremium Ecclesiae recipit.

P. Jakossich József

hagyatéki ügye. Meghalt Kőszegen 1755 december 28-án.

Perillustris Domina!

Aestimativissimas de I-a hujus ad me datas hesterni die rite accepi una cum adjectis R. P. Tersztyanszky literis. Eundem etiam, qui has meas debita veneratione consignabit, rogavi, ut inter documenta sua literaria in pie defuncti Patris Josephi Jakossich S. J. dispositionem haereditariam inquirere velit, cum enim Ille totum hoc negotium pertractaverat, ac competentem laudeti P. Josephi p. m. positionem haereditariam, quin in Rationibus officii mei vel nummum de eadem annotatum reperiam, levaverat, persuadere mihi non possum, quod de mente Patris Josephi, juxta quam haereditatem suam applicatam volebat, notitiam a R. P. Theophilo Thonhauser tunc temporis Provinciae Praeside pariter jam defuncto debitam non acceperit; quod si tamen nominatus R. P. Agens nihil omnino reperiret, cum alioquin Viennam se venturum mihi significaverit, una cum Eodem modernum R. P. Provinciale nostrum orabo, ut Instrumenta sua literaria exquiri faceret, sicque desiderio Perillustris Dnationis Suae satisfieri queat. De caetero plane persvasus sum, quod si saepe dictus Pater Josephus Fratri suo Xaverio, aut alteri cuiquam in dispositione sua quidpiam ordinasset, istud prae omnibus aliis justitia et aequitate extraditum fuisset; Si proinde horum nihil hactenus factum, pro comperto habeo, quod totam suam hereditariam substantiam Societati reliquisset censendum sit. Sub extremum me pretiosissimo favori omni veneratione commendo.

Viennae 6. Aprilis 1759.

Perillustris Dnationis Suae humillimus in Xto Servus

Jos. Hämerl S. J.
Prov. Austr. Proc.

Kivül:

Perillustri Dominae Josephae Killigin quondam Jakossicsin Dominae
mihī plurimum colendae.

Budae.

Ex originali. Irattár I. szekrény. 136 kötet. 1. l.

Közli:

P. Kaizer Nándor O. F. M.

A jezsuita rend eltörlésének híre a győri kollégiumban

Feria VI. Dies intimi doloris et afflictionis in cordibus bonorum omnium et verorum Sancti Ignatii Patris amantissimi filiorum, quoad vixerint, duraturae, quo ex publicis Viennensium novorum paginis primum ex certo legimus et intelleximus Romae 16. Augusti, postquam 233 annis absque duobus et medio prope mense approbata et confirmata constitisset sententia Pontificis tandem vulgata nostrisque per domos in urbe constitutas lecta et per Bullam Pontificiam declarata, Societatem nostram universam dissolutam, nostrosque omnes a suavi regulari vita ad saecularem transire iussos fuisse. Id si pro bono Sanctae Matris Ecclesiae et majori deinceps incremento futurum est, Deus largiter retribuat auctoribus omnibus, qui idipsum iam ab annis multis, miris et potentibus modis adursere.¹ Hora 5 Sacrum primum, a 6 duo Sacra Congregationis Agoniae coram SS, hora septima Sacrum quartum. — Scholae per diem. Sacrum ultimum hora 10. Cetera ordinaria cum vespertina abstinencia hora 7.